
Araguari, quarta-feira, 22 de agosto de 2018. ANO I - Edição 056

Diário Oficial Eletrônico
do Legislativo Municipal

A R A G U A R I - M I N A S G E R A I S

www.araguari.mg.leg.br                                                                                                                                       diario@araguari.mg.leg.br

e-DOLM

LEGISLAÇÃO/PORTARIAS

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

****

DECRETO N. 005, de 22de agosto de 2018.
 
  “Prorroga o prazo para a Comissão Legisla�va de 

  Inquérito, ins�tuída por meio do Decreto n. 004, de 6 de 

  junho de 2018, apresentar relatório e parecer.”

 O Presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas 

Gerais, no uso de suas atribuições legais, e,
 
 Considerando que os Vereadores Paulo Sérgio Oliveira do Vale/PV, 

Warley Ferreira de Morais/PMB e WerleiFerreira de Macedo/PSB, membros da 

Comissão Legisla�va de Inquérito, ins�tuída por meio do Decreto n. 004, de 6 de 

junho de 2018, apresentaram,na sessão ordinária realizada no dia 7 de agosto de 

2018, o requerimento n. 1.182/2018, solicitando a prorrogação do prazo por mais 

sessenta dias, para apresentação de relatório e parecer;

 Considerando que o requerimento n. 1.182/2018 foi aprovado pelo 

plenário, na sessão ordinária realizada no dia 21 de agosto de 2018;

 DECRETA:

 Art. 1º Fica prorrogado por mais sessenta dias, contados a par�r do 

dia 5 de agosto de 2018, o prazo para a apresentação de relatório e parecer pela 

Comissão Legisla�va de Inquérito, ins�tuída por meio do Decreto n. 004, de 6 de 

junho de 2018, solicitada por meio do requerimento n.346/2018, para “apurar 

possíveis irregularidades da empresa AMASIL, que presta serviços junto ao 

Município...”

 Art. 2º Revogadas as disposições em contrário, este Decreto entra em 

vigor na data da sua publicação, com produção dos seus efeitos a contar de 5 de 

agosto de 2018.

 Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 22 de 

agosto de 2018.

Vereador Luiz Antônio de Oliveira              Vereador Wesley Marcos Lucas de Mendonça
Presidente                                                                                                               1º Secretário

ACOMPANHE O TRABALHO DO SEU VEREADOR!

Assista, ao vivo,

às sessões da Câmara,

transmitidas

às terças-feiras,
8 horas.a partir das 

Para acompanhar, acesse o link “TV Câmara”
disponibilizado no endereço eletrônico

www.araguari.mg.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
MINAS GERAIS

****

Portaria nº 135, de 04 de julho de 2018.

  “Concede bene�cio à servidora Kênia Peixoto 
  Ba�sta”.

 O Presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de 
Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

 Art. 1º - Conceder a servidora Kênia Peixoto Ba�sta Agente 
Legisla�vo desta Casa, os bene�cios consagrados no Ar�go 89 Inciso I da 
Lei Orgânica do Município, (Quinquênio).

 Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente 
Portaria entra em vigor nesta data.

 Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 
04 de julho de 2018.

Luiz Antônio de Oliveira
Presidente

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
MINAS GERAIS

****

Portaria nº 136 de 09 de julho de 2018.

  “Dispõe sobre Férias do servidor Juliano 
  Marques de Lima, ocupante do cargo de Agente 
  Legisla�vo, da Câmara Municipal de Araguari”.

 O Presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de 
Minas Gerias, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

 Art. 1º - Nos termos do Estatuto dos Funcionários Públicos 
Municipais, Lei nº 1.639 de 27 de fevereiro de 1974, concede ao 
servidor Juliano Marques de Lima, Agente Legisla�vo desta Casa, trinta 
dias consecu�vos de férias regulamentares, referente ao período 
aquisi�vo de 2016 a 2017.

 Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente 
Portaria entra em vigor a par�r da presente data.

 Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 
09 de julho de 2018.

Luiz Antônio de Oliveira
Presidente



CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
MINAS GERAIS

****

Portaria nº 137, de 09 de julho de 2018.

  “Concede bene�cio ao servidor Paulo Rocha 
  Júnior”.

 O Presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de 
Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

 Art. 1º - Conceder ao servidor Paulo Rocha Júnior Agente de 
Vigilância deste Legisla�vo, os bene�cios consagrados no Ar�go 89 
Inciso I da Lei Orgânica do Município, (Quinquênio).

 Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente 
Portaria entra em vigor nesta data.

 Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 
09 de julho de 2018.

Luiz Antônio de Oliveira
Presidente

Araguari, quarta-feira, 22 de agosto de 2018.

www.araguari.mg.leg.br                                                                                                                                       diario@araguari.mg.leg.brPágina 2

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
MINAS GERAIS

****

Portaria nº. 138, de 16 de julho de 2018.

  “Dispõe sobre nomeação de Assistente de 
  Gabinete II Símbolo CCL 02 da Câmara Municipal 
  de Araguari e da outras providências”.

 O presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de 
Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais e, de conformidade com 
art. 42, I, “r”, do Regimento Interno desta Casa, RESOLVE:

 Art. 1º - Exonerar, das funções de “Assistente Legisla�vo 
Símbolo CCL 10”, da Câmara Municipal de Araguari, constante da Lei 
Complementar nº 062/09 de 30 de setembro de 2009, o servidor Valter 
Rodrigues que havia sido designado para exercê-las, em comissão, na 
forma da Legislação em vigor.

 Art. 2º - Nomear Valter Rodrigues para, em regime 
Estatutário, mediante a provimento em comissão, ocupar o cargo de 
Assistente de Gabinete II Símbolo CCL 02, da Câmara Municipal de 
Araguari (M G), constante da Lei Complementar nº 062/09, de 30 de 
setembro de 2009 alterada pela Lei Complementar nº 083/13 de 28 de 
janeiro de 2013.

 Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário, a presente 
portaria entra em vigor nesta data.

 Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 
16 de julho de 2018.

Luiz Antônio de Oliveira
Presidente

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
MINAS GERAIS

****

Portaria nº. 139, de 16 de julho de 2018.

  “Dispõe sobre nomeação de Assistente de Gabinete IX 
  Símbolo CCL 09 da Câmara Municipal de Araguari e da 
  outras providências”.

 O presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas 
Gerais, no uso de suas atribuições legais e, de conformidade com art. 42, I, “r”, do 
Regimento Interno desta Casa, RESOLVE:

 Art. 1º - Exonerar, das funções de “Assistente de Gabinete II Símbolo 
CCL 02”, da Câmara Municipal de Araguari, constante da Lei Complementar nº 
062/09 de 30 de setembro de 2009, a servidora Elair Pereira Guerra que havia sido 
designada para exercê-las, em comissão, na forma da Legislação em vigor.

 Art. 2º - Nomear Elair Pereira Guerra para, em regime Estatutário, 
mediante a provimento em comissão, ocupar o cargo de Assistente de Gabinete IX 
Símbolo CCL 09, da Câmara Municipal de Araguari (M G), constante da Lei 
Complementar nº 062/09, de 30 de setembro de 2009 alterada pela Lei 
Complementar nº 083/13 de 28 de janeiro de 2013.

 Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria 
entra em vigor nesta data.

 Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 16 de 
julho de 2018.

Luiz Antônio de Oliveira
Presidente

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
MINAS GERAIS

****

Portaria nº. 140, de 16 de julho de 2018.

  “Dispõe sobre nomeação de Assistente Legisla�vo 
  Símbolo CCL 10 da Câmara Municipal de Araguari e da 
  outras providências”.

 O presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas 
Gerais, no uso de suas atribuições legais e, de conformidade com art. 42, I, “r”, do 
Regimento Interno desta Casa, RESOLVE:

 Art. 1º - Exonerar, das funções de “Assistente de Gabinete IX Símbolo 
CCL 09”, da Câmara Municipal de Araguari, constante da Lei Complementar nº 
062/09 de 30 de setembro de 2009, a servidora Neide Vieira que havia sido 
designada para exercê-las, em comissão, na forma da Legislação em vigor.

 Art. 2º - Nomear Neide Vieira para, em regime Estatutário, mediante 
a provimento em comissão, ocupar o cargo de Assistente Legisla�vo Símbolo CCL 
10, da Câmara Municipal de Araguari (M G), constante da Lei Complementar nº 
062/09, de 30 de setembro de 2009 alterada pela Lei Complementar nº 083/13 de 
28 de janeiro de 2013.

 Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria 
entra em vigor nesta data.

 Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 16 de 
julho de 2018.

Luiz Antônio de Oliveira
Presidente



Araguari, quarta-feira, 22 de agosto de 2018.

www.araguari.mg.leg.br                                                                                                                                       diario@araguari.mg.leg.brPágina 3

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
MINAS GERAIS

****

Portaria nº. 141, de 16 de julho de 2018.

  “Dispõe sobre Férias da servidora Luana Maria 
  Barbosa, ocupante do cargo de Recepcionista, da 
  Câmara Municipal de Araguari”.

 O Presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de 
Minas Gerias, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

 Art. 1º - Nos termos do Estatuto dos Funcionários Públicos 
Municipais, Lei nº 1.639 de 27 de fevereiro de 1974, concede a servidor 
Luana Ma\ria Barbosa, recepcionista deste Legisla�vo, vinte dias 
consecu�vos de férias regulamentares, referente ao período aquisi�vo 
de 2016 a 2017.

 Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente 
Portaria entra em vigor a par�r da presente data.

 Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 
16 de julho de 2018.

Luiz Antônio de Oliveira
Presidente

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
MINAS GERAIS

****

Portaria nº. 142, de 16 de julho de 2018.

  “Dispõe sobre Férias da servidora Luana Maria 
  Barbosa, ocupante do cargo de Recepcionista, da 
  Câmara Municipal de Araguari”.

 O Presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de 
Minas Gerias, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

 Art. 1º - Nos termos do Estatuto dos Funcionários Públicos 
Municipais, Lei nº 1.639 de 27 de fevereiro de 1974, concede a servidor 
Luana Ma\ria Barbosa, recepcionista deste Legisla�vo, vinte dias 
consecu�vos de férias regulamentares, referente ao período aquisi�vo 
de 2016 a 2017.

 Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente 
Portaria entra em vigor a par�r da presente data.

 Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 
16 de julho de 2018.

Luiz Antônio de Oliveira
Presidente

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
MINAS GERAIS

****

Portaria nº 143, de 1º de agosto de 2018.

  “Dispõe sobre a exoneração do servidor Ronan 
  Eustáquio de Morais, do cargo de Assistente de 
  Gabinete IV Símbolo CCL 04, da Câmara 
  Municipal de Araguari”.

 O presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de 
Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais e, de conformidade com 
art. 42, I, “r”, do Regimento Interno desta Casa, RESOLVE:

 Art. 1º - Exonerar, do cargo e funções de Assistente de 
Gabinete IV Símbolo CCL 04 da Câmara Municipal de Araguari, 
constante da Lei Complementar nº 062/09, de 30 de setembro de 2009, 
alterada pela Lei Complementar nº 083/13 de 28 de janeiro de 2013, o 
servidor Ronan Eustáquio de Morais, que havia sido designado para 
exercê-las em comissão, na forma da Legislação em vigor.

 Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente 
portaria entra em vigor nesta data.

 Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 
1º de agosto de 2018.

Luiz Antônio de Oliveira
Presidente

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
MINAS GERAIS

****

Portaria nº 144, de 1º de agosto de 2018.

  “Dispõe sobre nomeação de Assistente de 
  Gabinete IV Símbolo CCL 04 da Câmara Municipal 
  de Araguari e da outras providências”.

 O presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de 
Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais e, de conformidade com 
art. 42, I, “r”, do Regimento Interno desta Casa, RESOLVE:

 Art. 1º - Exonerar, das funções de “Assessor Legisla�vo 
Adjunto Símbolo CCL 08”, da Câmara Municipal de Araguari, constante 
da Lei Complementar nº 062/09 de 30 de setembro de 2009, a servidora 
Daiane Aparecida Malaquias Nunes que havia sido designada para 
exercê-las, em comissão, na forma da Legislação em vigor.
 Art. 2º - Nomear Daiane Aparecida Malaquias Nunes para, 
em regime Estatutário, mediante a provimento em comissão, ocupar o 
cargo de Assistente de Gabinete IV Símbolo CCL 04, da Câmara 
Municipal de Araguari (M G), constante da Lei Complementar nº 
062/09, de 30 de setembro de 2009 alterada pela Lei Complementar nº 
083/13 de 28 de janeiro de 2013.
 Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário, a presente 
portaria entra em vigor nesta data.

 Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 
1º de agosto de 2018.

Luiz Antônio de Oliveira
Presidente



Araguari, quarta-feira, 22 de agosto de 2018.

www.araguari.mg.leg.br                                                                                                                                       diario@araguari.mg.leg.brPágina 4

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
MINAS GERAIS

****

Portaria nº 145, de 1º de agosto de 2018.

  “Dispõe sobre nomeação do servidor Pedro 
  Alcântara Menezes, para o cargo de Assessor 
  Legisla�vo Adjunto Símbolo CCL 08, da Câmara 
  Municipal de Araguari”.

 O presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de 
Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais e, de conformidade com 
art. 42, I, “r”, do Regimento Interno desta Casa, RESOLVE:

 Art. 1º - Nomear Pedro Alcântara Menezes para, em regime 
Estatutário, mediante a provimento em comissão ocupar o cargo de 
Assessor Legisla�vo Adjunto Símbolo CCL 08 da Câmara Municipal de 
Araguari (MG), constante da Lei Complementar nº 062/09, de 30 de 
setembro de 2009 alterada pela Lei Complementar nº 083/13 de 28 de 
janeiro de 2013.

 Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente 
portaria entra em vigor nesta data.

 Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 
1º de agosto de 2018.

Luiz Antônio de Oliveira
Presidente

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
MINAS GERAIS

****

Portaria nº 146, de 1º de agosto de 2018.

  “Dispõe sobre nomeação do servidor Pedro 
  Alcântara Menezes, para o cargo de Assessor 
  Legisla�vo Adjunto Símbolo CCL 08, da Câmara 
  Municipal de Araguari”.

 O presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de 
Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais e, de conformidade com 
art. 42, I, “r”, do Regimento Interno desta Casa, RESOLVE:

 Art. 1º - Nomear Pedro Alcântara Menezes para, em regime 
Estatutário, mediante a provimento em comissão ocupar o cargo de 
Assessor Legisla�vo Adjunto Símbolo CCL 08 da Câmara Municipal de 
Araguari (MG), constante da Lei Complementar nº 062/09, de 30 de 
setembro de 2009 alterada pela Lei Complementar nº 083/13 de 28 de 
janeiro de 2013.

 Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente 
portaria entra em vigor nesta data.

 Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 
1º de agosto de 2018.

Luiz Antônio de Oliveira
Presidente

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
MINAS GERAIS

****

Portaria nº 147, de 1º de agosto de 2018.

  “Dispõe sobre a exoneração da servidora Ana 
  Cris�na Borges, do cargo de Diretor Geral 
  Símbolo CCD 02, da Câmara Municipal de 
  Araguari”.

 O presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de 
Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais e, de conformidade com 
art. 42, I, “r”, do Regimento Interno desta Casa, RESOLVE:

 Art. 1º - Exonerar, do cargo e funções de Diretor Geral 
Símbolo CCD 02 da Câmara Municipal de Araguari, constante da Lei 
Complementar nº 062/09, de 30 de setembro de 2009, alterada pela Lei 
Complementar nº 083/13 de 28 de janeiro de 2013, a servidora Ana 
Cris�na Borges, que havia sido designada para exercê-las em comissão, 
na forma da Legislação em vigor.

 Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente 
portaria entra em vigor nesta data.

 Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 
1º de agosto de 2018.

Luiz Antônio de Oliveira
Presidente

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
MINAS GERAIS

****

Portaria nº 148, de 1º de agosto de 2018.

  “Dispõe sobre a exoneração da servidora Ana 
  Cris�na Borges, do cargo de Diretor Geral 
  Símbolo CCD 02, da Câmara Municipal de 
  Araguari”.

 O presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de 
Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais e, de conformidade com 
art. 42, I, “r”, do Regimento Interno desta Casa, RESOLVE:

 Art. 1º - Exonerar, do cargo e funções de Diretor Geral 
Símbolo CCD 02 da Câmara Municipal de Araguari, constante da Lei 
Complementar nº 062/09, de 30 de setembro de 2009, alterada pela Lei 
Complementar nº 083/13 de 28 de janeiro de 2013, a servidora Ana 
Cris�na Borges, que havia sido designada para exercê-las em comissão, 
na forma da Legislação em vigor.

 Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente 
portaria entra em vigor nesta data.

 Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 
1º de agosto de 2018.

Luiz Antônio de Oliveira
Presidente



Araguari, quarta-feira, 22 de agosto de 2018.

www.araguari.mg.leg.br                                                                                                                                       diario@araguari.mg.leg.brPágina 5

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
MINAS GERAIS

****

Portaria nº 149, de 1º de agosto de 2018.

  “Dispõe sobre a exoneração da servidora Ana 
  Cris�na Borges, do cargo de Diretor Geral 
  Símbolo CCD 02, da Câmara Municipal de 
  Araguari”.

 O presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de 
Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais e, de conformidade com 
art. 42, I, “r”, do Regimento Interno desta Casa, RESOLVE:

 Art. 1º - Exonerar, do cargo e funções de Diretor Geral 
Símbolo CCD 02 da Câmara Municipal de Araguari, constante da Lei 
Complementar nº 062/09, de 30 de setembro de 2009, alterada pela Lei 
Complementar nº 083/13 de 28 de janeiro de 2013, a servidora Ana 
Cris�na Borges, que havia sido designada para exercê-las em comissão, 
na forma da Legislação em vigor.

 Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente 
portaria entra em vigor nesta data.

 Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 
1º de agosto de 2018.

Luiz Antônio de Oliveira
Presidente

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
MINAS GERAIS

****

Portaria nº 150, de 1º de agosto de 2018.

  “Dispõe sobre a exoneração do servidor 
  Fernando Torbay Gorayeb, do cargo de Assistente 
  de Gabinete II Símbolo CCL 02, da Câmara 
  Municipal de Araguari”.

 O presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de 
Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais e, de conformidade com 
art. 42, I, “r”, do Regimento Interno desta Casa, RESOLVE:

 Art. 1º - Exonerar, do cargo e funções de Assistente de 
Gabinete II Símbolo CCL 02 da Câmara Municipal de Araguari, constante 
da Lei Complementar nº 062/09, de 30 de setembro de 2009, alterada 
pela Lei Complementar nº 083/13 de 28 de janeiro de 2013, o servidor 
Fernando Torbay Gorayeb, que havia sido designado para exercê-las em 
comissão, na forma da Legislação em vigor.

 Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente 
portaria entra em vigor nesta data.

 Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 
1º de agosto de 2018.

Luiz Antônio de Oliveira
Presidente

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
MINAS GERAIS

****

Portaria nº 151, de 1º de agosto de 2018.

  “Dispõe sobre a exoneração do servidor Mario 
  Augusto Cardoso Gold, do cargo de Assistente de 
  Gabinete II Símbolo CCL 02, da Câmara Municipal 
  de Araguari”.

 O presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de 
Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais e, de conformidade com 
art. 42, I, “r”, do Regimento Interno desta Casa, RESOLVE:

 Art. 1º - Exonerar, do cargo e funções de Assistente de 
Gabinete II Símbolo CCL 02 da Câmara Municipal de Araguari, constante 
da Lei Complementar nº 062/09, de 30 de setembro de 2009, alterada 
pela Lei Complementar nº 083/13 de 28 de janeiro de 2013, o servidor 
Mario Augusto Cardoso Gold, que havia sido designado para exercê-las 
em comissão, na forma da Legislação em vigor.

 Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente 
portaria entra em vigor nesta data.

 Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 
1º de agosto de 2018.

Luiz Antônio de Oliveira
Presidente

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
MINAS GERAIS

****

Portaria nº 152, de 1º de agosto de 2018.

  “Dispõe sobre a exoneração do servidor Gilberto 
  Cesar de Faria, do cargo de Assistente de 
  Gabinete V Símbolo CCL 05, da Câmara Municipal 
  de Araguari”.

 O presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de 
Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais e, de conformidade com 
art. 42, I, “r”, do Regimento Interno desta Casa, RESOLVE:

 Art. 1º - Exonerar, do cargo e funções de Assistente de 
Gabinete V Símbolo CCL 05 da Câmara Municipal de Araguari, constante 
da Lei Complementar nº 062/09, de 30 de setembro de 2009, alterada 
pela Lei Complementar nº 083/13 de 28 de janeiro de 2013, o servidor 
Gilberto Cesar de Faria, que havia sido designado para exercê-las em 
comissão, na forma da Legislação em vigor.

 Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente 
portaria entra em vigor nesta data.

 Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 
1º de agosto de 2018.

Luiz Antônio de Oliveira
Presidente



Araguari, quarta-feira, 22 de agosto de 2018.

www.araguari.mg.leg.br                                                                                                                                       diario@araguari.mg.leg.brPágina 6

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
MINAS GERAIS

****

Portaria nº 153, de 1º de agosto de 2018.

  “Dispõe sobre a exoneração do servidor Gilberto 
  Cesar de Faria, do cargo de Assistente de 
  Gabinete V Símbolo CCL 05, da Câmara Municipal 
  de Araguari”.

 O presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de 
Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais e, de conformidade com 
art. 42, I, “r”, do Regimento Interno desta Casa, RESOLVE:

 Art. 1º - Exonerar, do cargo e funções de Assistente de 
Gabinete V Símbolo CCL 05 da Câmara Municipal de Araguari, constante 
da Lei Complementar nº 062/09, de 30 de setembro de 2009, alterada 
pela Lei Complementar nº 083/13 de 28 de janeiro de 2013, o servidor 
Gilberto Cesar de Faria, que havia sido designado para exercê-las em 
comissão, na forma da Legislação em vigor.

 Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente 
portaria entra em vigor nesta data.

 Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 
1º de agosto de 2018.

Luiz Antônio de Oliveira
Presidente

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
MINAS GERAIS

****

Portaria nº 154, de 1º de agosto de 2018.

  “Dispõe sobre a exoneração do servidor Lucas 
  Eduardo Silva cargo de Assistente de Gabinete IV 
  Símbolo CCL 04, da Câmara Municipal de  
  Araguari”.

 O presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de 
Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais e, de conformidade com 
art. 42, I, “r”, do Regimento Interno desta Casa, RESOLVE:

 Art. 1º - Exonerar, do cargo e funções de Assistente de 
Gabinete IV Símbolo CCL 04 da Câmara Municipal de Araguari, 
constante da Lei Complementar nº 062/09, de 30 de setembro de 2009, 
alterada pela Lei Complementar nº 083/13 de 28 de janeiro de 2013, o 
servidor Lucas Eduardo Silva, que havia sido designado para exercê-las 
em comissão, na forma da Legislação em vigor.

 Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente 
portaria entra em vigor nesta data.

 Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 
1º de agosto de 2018.

Luiz Antônio de Oliveira
Presidente

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
MINAS GERAIS

****

Portaria nº 155, de 02 de agosto de 2018.

  “Dispõe sobre nomeação da servidora Ana Paula 
  Gomes Duarte, para o cargo de Diretor Geral 
  Símbolo CCD 02, da Câmara Municipal de 
  Araguari”.

 O presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de 
Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais e, de conformidade com 
art. 42, I, “r”, do Regimento Interno desta Casa, RESOLVE:

 Art. 1º - Nomear Ana Paula Gomes Duarte para, em regime 
Estatutário, mediante a provimento em comissão ocupar o cargo de 
Diretor Geral Símbolo CCD 02 da Câmara Municipal de Araguari (MG), 
constante da Lei Complementar nº 062/09, de 30 de setembro de 2009 
alterada pela Lei Complementar nº 083/13 de 28 de janeiro de 2013.

 Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente 
portaria entra em vigor nesta data.

 Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 
02 de agosto de 2018.

Luiz Antônio de Oliveira
Presidente

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
MINAS GERAIS

****

Portaria nº 156, de 02 de agosto de 2018.

  “Dispõe sobre nomeação do servidor Bruno Silva 
  Luiz, para o cargo de Assessor Legisla�vo Adjunto 
  Símbolo CCL 08, da Câmara Municipal de 
  Araguari”.

 O presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de 
Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais e, de conformidade com 
art. 42, I, “r”, do Regimento Interno desta Casa, RESOLVE:

 Art. 1º - Nomear Bruno Silva Luiz para, em regime 
Estatutário, mediante a provimento em comissão ocupar o cargo de 
Assessor Legisla�vo Adjunto Símbolo CCL 08 da Câmara Municipal de 
Araguari (MG), constante da Lei Complementar nº 062/09, de 30 de 
setembro de 2009 alterada pela Lei Complementar nº 083/13 de 28 de 
janeiro de 2013.

 Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente 
portaria entra em vigor nesta data.

 Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 
02 de agosto de 2018.

Luiz Antônio de Oliveira
Presidente



Araguari, quarta-feira, 22 de agosto de 2018.

www.araguari.mg.leg.br                                                                                                                                       diario@araguari.mg.leg.brPágina 7

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
MINAS GERAIS

****

Portaria nº 157, de 02 de agosto de 2018.

  “Dispõe sobre nomeação do servidor Bruno Silva 
  Luiz, para o cargo de Assessor Legisla�vo Adjunto 
  Símbolo CCL 08, da Câmara Municipal de 
  Araguari”.

 O presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de 
Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais e, de conformidade com 
art. 42, I, “r”, do Regimento Interno desta Casa, RESOLVE:

 Art. 1º - Nomear Bruno Silva Luiz para, em regime 
Estatutário, mediante a provimento em comissão ocupar o cargo de 
Assessor Legisla�vo Adjunto Símbolo CCL 08 da Câmara Municipal de 
Araguari (MG), constante da Lei Complementar nº 062/09, de 30 de 
setembro de 2009 alterada pela Lei Complementar nº 083/13 de 28 de 
janeiro de 2013.

 Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente 
portaria entra em vigor nesta data.

 Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 
02 de agosto de 2018.

Luiz Antônio de Oliveira
Presidente

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
MINAS GERAIS

****

Portaria nº 158, de 02 de agosto de 2018.

  “Dispõe sobre nomeação do servidor Adriano 
  Narciso Ribeiro, para o cargo de Assistente de 
  Gabinete IV Símbolo CCL 04, da Câmara 
  Municipal de Araguari”.

 O presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de 
Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais e, de conformidade com 
art. 42, I, “r”, do Regimento Interno desta Casa, RESOLVE:

 Art. 1º - Nomear Adriano Narciso Ribeiro para, em regime 
Estatutário, mediante a provimento em comissão ocupar o cargo de 
Assistente de Gabinete IV Símbolo CCL 04 da Câmara Municipal de 
Araguari (MG), constante da Lei Complementar nº 062/09, de 30 de 
setembro de 2009 alterada pela Lei Complementar nº 083/13 de 28 de 
janeiro de 2013.

 Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente 
portaria entra em vigor nesta data.

 Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 
02 de agosto de 2018.

Luiz Antônio de Oliveira
Presidente

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
MINAS GERAIS

****

Portaria nº 159, de 02 de agosto de 2018.

  “Dispõe sobre nomeação do servidor Marcos 
  Mar�ns de Deus, para o cargo de Assistente 
  Legisla�vo Símbolo CCL 10, da Câmara Municipal 
  de Araguari”.

 O presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de 
Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais e, de conformidade com 
art. 42, I, “r”, do Regimento Interno desta Casa, RESOLVE:

 Art. 1º - Nomear Marcos Mar�ns de Deus para, em regime 
Estatutário, mediante a provimento em comissão ocupar o cargo de 
Assistente Legisla�vo Símbolo CCL 10 da Câmara Municipal de Araguari 
(MG), constante da Lei Complementar nº 062/09, de 30 de setembro de 
2009 alterada pela Lei Complementar nº 083/13 de 28 de janeiro de 
2013.

 Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente 
portaria entra em vigor nesta data.

 Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 
02 de agosto de 2018.

Luiz Antônio de Oliveira
Presidente

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
MINAS GERAIS

****

Portaria nº 160, de 02 de agosto de 2018.

  “Dispõe sobre nomeação do servidor Victor 
  Luciano de Oliveira, para o cargo de Assistente de 
  Gabinete V Símbolo CCL 05, da Câmara Municipal 
  de Araguari”.

 O presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de 
Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais e, de conformidade com 
art. 42, I, “r”, do Regimento Interno desta Casa, RESOLVE:

 Art. 1º - Nomear Victor Luciano de Oliveira para, em regime 
Estatutário, mediante a provimento em comissão ocupar o cargo de 
Assistente de Gabinete V Símbolo CCL 05 da Câmara Municipal de 
Araguari (MG), constante da Lei Complementar nº 062/09, de 30 de 
setembro de 2009 alterada pela Lei Complementar nº 083/13 de 28 de 
janeiro de 2013.

 Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente 
portaria entra em vigor nesta data.

 Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 
02 de agosto de 2018.

Luiz Antônio de Oliveira
Presidente



Araguari, quarta-feira, 22 de agosto de 2018.

Diário Oficial Eletrônico
do Legislativo Municipal

A R A G U A R I - M I N A S G E R A I S

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
Rua Coronel José Ferreira Alves, 758, Centro.

Araguari, Minas Gerais. (34) 3249 1100
www.araguari.mg.leg.br - diario@araguari.mg.leg.br

EXPEDIENTE
PRESIDENTE: Luiz Antônio de Oliveira (Luiz Construtor)
EDITORA: Sávia de Lima Mar�ns
CONSULTOR JURÍDICO: Dr. Hamilton Flávio de Lima

Ins�tuído pela Lei nº 5949, de 16 de outubro de 2017, proposta pela Mesa Diretora Gestão 2017/2018.

e-DOLM

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
MINAS GERAIS

****

Portaria nº 162, de 02 de agosto de 2018.

  “Autoriza indenização de férias do servidor Leonardo da 
  Silva, ocupante do cargo de Agente Legisla�vo, da 
  Câmara Municipal de Araguari”.

 O Presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas 
Gerias, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

 Art. 1º - Nos termos do § 4º do Ar�go 114, da Lei 1 639, de 27 de 
fevereiro de 1 974, (Estatuto dos Funcionários Públicos Municipais), com a nova 
redação dada pela Lei nº 3 057, de 12 de setembro de 1 995, indenizar trinta dias 
de férias regulamentares do servidor Leonardo da Silva, Agente Legisla�vo, deste 
Legisla�vo, referente ao período aquisi�vo 2016 a 2017.

 Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria 
entra em vigor nesta data.

 Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 02 de 
agosto de 2018.

Luiz Antônio de Oliveira
Presidente

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
MINAS GERAIS

****

Portaria nº 163, de 08 de agosto de 2018.

  “Dispõe sobre a exoneração da servidora Giovanna 
  Santos Silva, do cargo de Assistente de Gabinete  
  Símbolo CCL 05, da Câmara Municipal de Araguari”.

 O presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas 
Gerais, no uso de suas atribuições legais e, de conformidade com art. 42, I, “r”, do 
Regimento Interno desta Casa, RESOLVE:

 Art. 1º - Exonerar, do cargo e funções de Assistente de Gabinete V 
Símbolo CCL 05 da Câmara Municipal de Araguari, constante da Lei Complementar 
nº 062/09, de 30 de setembro de 2009, alterada pela Lei Complementar nº 083/13 
de 28 de janeiro de 2013, a servidora Giovanna Santos Silva, que havia sido 
designada para exercê-las em comissão, na forma da Legislação em vigor.

 Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria 
entra em vigor nesta data.

 Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 08 de 
agosto de 2018.

Luiz Antônio de Oliveira
Presidente

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
MINAS GERAIS

****

Portaria nº 164, de 09 de agosto de 2018.

  “Dispõe sobre nomeação do servidor Djalma Santos 
  para o cargo de Assistente de Gabinete V Símbolo CCL 
  05, da Câmara Municipal de Araguari”.

 O presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas 
Gerais, no uso de suas atribuições legais e, de conformidade com art. 42, I, “r”, do 
Regimento Interno desta Casa, RESOLVE:

 Art. 1º - Nomear Djalma Santos para, em regime Estatutário, 
mediante a provimento em comissão ocupar o cargo de Assistente de Gabinete V 
Símbolo CCL 05 da Câmara Municipal de Araguari (MG), constante da Lei 
Complementar nº 062/09, de 30 de setembro de 2009 alterada pela Lei 
Complementar nº 083/13 de 28 de janeiro de 2013.

 Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria 
entra em vigor nesta data.

 Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 09 de 
agosto de 2018.

Luiz Antônio de Oliveira
Presidente

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
MINAS GERAIS

****

Portaria nº 161, de 02 de agosto de 2018.

  “Dispõe sobre nomeação do servidor Jadilson Firmino 
  da Silva para o cargo de Assistente de Gabinete II 
  Símbolo CCL 02, da Câmara Municipal de Araguari”.

 O presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas 
Gerais, no uso de suas atribuições legais e, de conformidade com art. 42, I, “r”, do 
Regimento Interno desta Casa, RESOLVE:

 Art. 1º - Nomear Jadilson Firmino da Silva para, em regime 
Estatutário, mediante a provimento em comissão ocupar o cargo de Assistente de 
Gabinete II Símbolo CCL 02 da Câmara Municipal de Araguari (MG), constante da 
Lei Complementar nº 062/09, de 30 de setembro de 2009 alterada pela Lei 
Complementar nº 083/13 de 28 de janeiro de 2013.

 Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria 
entra em vigor nesta data.

 Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 02 de 
agosto de 2018.

Luiz Antônio de Oliveira
Presidente


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8

		2018-08-22T16:22:22-0300
	ARAGUARI CAMARA MUNICIPAL:23099229000120




